CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

       Estado do Paraná

_______________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

COMISSÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

Parecer: 061/2025.
Data: 27 de Outubro de 2025.
Matéria: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº. 2/2025.                   Autor: PODER LEGISLATIVO.
Relator: IVAN PINHEIRO DA SILVA.                       Conclusão do Voto: FAVORÁVEL.
SÚMULA: A ser concedida ao Sensei e Professor Alixandro Davi de Oliveira pelos serviços
prestados a esse Município, colaborando na formação de muitas crianças e adolescentes,
utilizando como ferramenta a Arte Marcial do Karatê, e também participando de competições
regionais e estaduais, levando o nome da cidade de Foz do Jordão para vários lugares.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº. 2/2025

Excelentíssima Senhora
JOCELI ALMEIDA DE MORAES
Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão/PR

O vereador signatário, Professor Michael Jose Maroletto - PSD, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, estampadas nos termos que regem os artigos 186 e 187 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Foz do Jordão, apresenta a presente propositura, e após apreciada, discutida e
aprovada em plenário, requer que seja concedida Moção de Congratulações ao Sensei e Professor Alixandro
Davi de Oliveira, como forma de reconhecimento e agradecimento pelos serviços prestados ao nosso
Município, utilizando da Arte Marcial do Karatê como meio de ensinar valores e princípios há várias crianças e
adolescentes, auxiliando na formação de muitos cidadãos fozjordenses.

Alixandro Davi de Oliveira, nasceu no dia 05 de outubro de 1974, em Segredo (Distrito de Paz),
onde residiu até o ano de 1985, quando mudou-se para a cidade de Guarapuava PR.

Em 1997, retornou ao Município de Foz do Jordão, onde iniciou seu trabalho em 1999, no
PROJETO KARATÊ PIÁ NO ESPORTE, como instrutor de Karatê Do Tradicional.

Formou-se faixa preta pela FEDERAÇÃO PARANAENSE DE KARATÊ DO TRADICIONAL
(FPrKT) em 2001, tornando-se professor/atleta pela ASSOCIAÇÃO SEGREDO (ASKT), sob a coordenação
do sensei Isaac Bitencourt.

Casou-se com Valeria Monteiro de Oliveira, com quem teve duas filhas, Milena M. de Oliveira e
Alice M. de Oliveira.

Formou-se em Educação Física pela Universidade Católica do Sudoeste do Paraná em 2007, e
mais tarde concluiu uma Pós-graduação em Treinamento Desportivo e Personalizado, pela Faculdade
Guairacá.

Em 2010, fundou a ACADEMIA SEGREDO DE KARATÊ DO TRADICIONAL, com o objetivo de
difundir a Arte Marcial entre as pessoas, e aumentar o número de praticantes no município e na região.

Na atualidade, o " Sensei Sandro " (como é conhecido), juntamente com seus alunos, carregam
com orgulho a bandeira de Foz do Jordão em diversos eventos regionais/estaduais, representando a filosofia
de vida de uma arte chamada de "Mãos Vazias", por conter princípios de aprimoramento do caráter, através
da disciplina, autocontrole, respeito e perseverança.

Nestes Termos.
Pede e aguarda deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Foz do Jordão-PR, 14 de Outubro de 2025.

_________________________________________

PROFESSOR MICHAEL JOSÉ MAROLETTO
Vereador - 1º Secretário - PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

       Estado do Paraná

_______________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

CONCLUSÃO DO VOTO:

Diante dos fundamentos legais e observado a Lei Orgânica e o Regimento Interno, esta Comissão,
depois da análise realizada, disponibiliza o presente VOTO FAVORÁVEL à tramitação da matéria.

Sala das Comissões, em 27 de Outubro de 2025.